



BANCO DO ESTADO DO PARÁ S.A.
CNPJ/MF Nº. 04.913.711/0001-08
NIRE 15300000114



Demonstrações Contábeis Individuais e Notas Explicativas
1º Semestre de 2020

BALANÇO PATRIMONIAL RELATIVO A JUNHO DE 2020 E DEZEMBRO DE 2019 (Em milhares de Reais)			
ATIVO	NOTA	30.06.2020	31.12.2019
Caixa e Equivalentes de Caixa	3	1.218.643	258.419
Instrumentos Financeiros		8.169.618	8.296.338
Aplicações Interfinanceiras de Liquidez	4	-	499.646
Aplicações Depósitos Interfinanceiros	4	435.063	513.064
Títulos e valores mobiliários	5	1.024.617	957.911
Relações interfinanceiras	6	441.089	581.428
Operações de Crédito	7	5.854.348	5.336.201
Outros créditos	8	414.501	408.088
(Prov. p/ perdas esper. assoc. ao risco de crédito)		(138.654)	(148.572)
Operações de Crédito	7	(134.146)	(145.246)
Outros créditos	8	(4.508)	(3.326)
Crédito Tributário	8	174.789	181.885
Outros Ativos		9.056	8.399
(Provisões para valor recuperável de ativos)		(1.740)	(1.740)
Imobilizado de uso	9	209.446	208.363
Intangível	9	170.493	158.834
Depreciações e amortizações	9	(181.822)	(168.878)
(Depreciações Acumuladas)		(136.373)	(129.864)
(Amortizações Acumuladas - Intangível)		(45.449)	(39.014)
TOTAL DO ATIVO		9.629.829	8.793.048

As notas explicativas são parte integrante das Demonstrações Contábeis.

BALANÇO PATRIMONIAL RELATIVO A JUNHO DE 2020 E DEZEMBRO DE 2019 (Em milhares de Reais)			
PASSIVO	NOTA	30.06.2020	31.12.2019
Depósitos e outros instrumentos financeiros		8.110.204	7.348.652
Depósitos à vista	10	1.030.903	882.529
Depósitos a prazo	10	5.031.914	3.701.985
Depósitos Interfinanceiro	10	245.496	191.919
Depósitos Poupança	10	1.239.817	1.154.877
Captação no mercado aberto	10	46.006	949.378
Relações interfinanceiras		67.236	40.533
Relações Interdependências		820	1.647
Emissão de títulos	11	251.859	238.789
Obrigações por empréstimos no exterior		4.857	3.547
Obrigações p/ repasses no País - BNDES		266	314
Outras obrigações	12	191.030	183.134
Provisões	12	84.966	78.922
Provisões para pagamentos a efetuar		84.966	78.922
Patrimônio líquido	14	1.434.659	1.365.474
Capital social		1.171.043	1.171.043
Reserva de lucro		129.621	194.431
Lucros ou prejuízos acumulados		133.995	-
Total do Passivo e do Patrimônio Líquido		9.629.829	8.793.048

As notas explicativas são parte integrante das Demonstrações Contábeis.

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO RELATIVO AO 2º TRIMESTRE E 1º SEMESTRE DE 2020 E 2019 (Em milhares de Reais)				
Nota	2º Trim 2020	30.06 2020	2º Trim 2019	30.06. 2019
Receita da intermediação financeira	382.558	773.446	425.956	826.736
Operações de crédito	7.4	362.747	726.616	385.801
Res. aplicações interf. e operações com TVM	4e5	16.187	37.659	36.011
Resultado de operações de câmbio		1.199	3.643	216
Resultado das aplicações compulsórias		2.425	5.528	3.928
Despesas da intermediação financeira	(54.708)	(141.465)	(106.301)	(198.100)
Operações de captação no mercado	10	(44.652)	(104.027)	(79.821)
Operações de empréstimo/repasses		(298)	(1.284)	(49)

Prov. p/ perdas esper. assoc. ao risco de crédito		(9.758)	(36.154)	(26.431)	(47.890)
Resultado Bruto da Intermediação Financeira		327.850	631.981	319.655	628.636
Outras Receitas (Despesas) operacionais		(174.687)	(364.695)	(196.825)	(396.411)
Receitas de prestação de serviços	20.3	21.323	43.198	21.733	40.146
Rendas de tarifas bancárias	20.4	10.809	19.953	9.677	19.146
Despesas de pessoal	20.5	(98.868)	(212.326)	(125.225)	(244.614)
Outras despesas administrativas	20.6	(90.042)	(181.267)	(89.874)	(176.819)
Despesas tributárias	20.7	(18.860)	(37.506)	(19.137)	(37.790)
Outras receitas operacionais	20.1	3.574	8.322	8.559	14.650
Outras despesas operacionais	20.1	(2.623)	(5.069)	(2.558)	(11.130)
Reversões/(Despesas) de Prov. com Ações Judiciais	20.1	857	1.621	17.596	18.984
Resultado operacional		154.020	268.907	140.426	251.209
Outras receitas e despesas	20.2	(2.219)	(3.398)	(4.717)	(3.470)
Resultado antes dos tributos e participações		151.801	265.509	135.709	247.739
Imposto de renda e contribuição social		(59.700)	(109.297)	(39.528)	(76.680)
Provisão para imposto de renda	19	(29.417)	(57.892)	(24.165)	(51.602)
Provisão para contribuição social	19	(24.351)	(44.308)	(15.077)	(32.004)
Ativo fiscal diferido		(5.932)	(7.097)	(286)	6.926
Participações no lucro		(12.834)	(22.217)	(13.002)	(21.669)
Empregados - Lei nº 10.101, de 19.12.2000.		(12.771)	(22.094)	(12.944)	(21.552)
Administradores - Lei nº 6.404, de 15.12.1976.		(63)	(123)	(58)	(117)
Resultado Líquido		79.267	133.995	83.179	149.390
Resultado Líquido Básico por ação (R\$)		8,32	14,07	8,74	15,69

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO ABRANGENTE RELATIVO AO 2º TRIMESTRE E 1º SEMESTRE DE 2020 E 2019 (Em milhares de Reais)				
	2º Trim 2020	30.06. 2020	2º Trim 2019	30.06. 2019
Resultado Líquido no período	79.267	133.995	83.179	149.390
Lucro Abrangente	79.249	133.964	83.160	149.355
Lucro Abrangente das Participações dos não controladores	18	31	19	35

As notas explicativas são parte integrante das Demonstrações Contábeis.

DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO RELATIVO A JUNHO DE 2020 E 2019 (Em milhares de Reais)					
Eventos	Capital Social	Reserva Estatutária	Reserva Legal	Lucros Acumulados	Total
Saldo em 01.01.2019	830.628	358.296	28.368	-	1.217.292
Lucro do Período	-	-	-	149.390	149.390
Destinações:					
Juros s/ Capital Próprio				(39.471)	(39.471)
Dividendos	-	(46.248)	-		(46.248)
Saldo em 30.06.2019	830.628	312.048	28.368	109.919	1.280.963